§. 2. Socrus Simonis. Fuerit licet D. Petrum
exoratus, nostris tamen sacerdotibus, ob sa-
crificij, quod offerunt, puritatem, exoratos
esse non permittitur.

Egressus Iesus de Synagoga introiit in do-
mum Simonis: socrus autem Simonis teneba-
batur magnis febribus. Statim in huius hi-
storiz principio (monet D. Hieron.) mireris ab
Euangelista suppositum Diuum Petrum fuisse
conugatum: si namque socrum agnoscebat,
vtrique mulierem habebat: *Agnosco Petrum mari-
tum* (inquit Tertullianus) *per socrum: Quid hoc?*
Nonne *nocturne*

Nonne Diius Petrus sacerdos, & Episcopus, imo, & omnium caput Episcoporum? Si hic igitur vxorem duxerit, & cur alij sacerdotes & Episcopi non ducunt vxores? Hac ratione nisi suam euderum hæresim Vigilantius (quem D. Hieronymus potiori iure vocandum censet esse Dormitanium) nec non sacrilegus Iovinianus, voluerunt hi sacerdotes in Dei Ecclesia esse debere coniugatos: estque hæc vna hæresis fundamentalis, melius dixero non fundamentalis, Lutheri, Calvini aliorumque nostri temporis hæreticorum, quorum ore daemon infernalis ad memoriam obliuioni traditas reuocauit ipse blasphemias.

Ep. 35. ad
Riparium
aduersus
Vigilan-
tium.
Lib. 1. con-
tra Iovin.

I.]
Argumē-
ta hære-
ticorum.

Primo namque inferunt: in lege veteri sacerdotibus habebant vxores, filios procreabant, et tuncque illi legis Evangelicæ figura sacerdotum. Non perfecte figura videretur adimpleri, si figuratum figure non responderet. Virginitas manifestum est, & negari non potest, Apostolos primos fuisse & perfectissimos Ecclesie Dei sacerdotes, ad quorum perfectionem accessit nemo accedet nemo, & hi omnes ex opinione multorum fuerunt vxorati. D. Ambr. prof. vnicum excipit Ioannem. D. Clemens Alexandr. opinatur D. Petrum, & D. Philippum, nedum vxores duxisse sed & filios genuisse, quod & D. Paulus ad Euangelij prædicationem profectus secum in comitatu duxerit vxorem, insuper & cæteri Apostoli: qua e sic illa Pauli verba interpretatur: Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut & ceteri Apostoli? Omnes Apostoli excepto Ioanne, & Paulo vxores habuerunt, inquit D. Ambr. Apostoli multos vxoratos in Episcopos consecrarunt: & D. Paulus nihil aliud requirit, quam vt ille qui in Episcopum est assumendus sit vnus vxoris vir. Ratione cuius multa congerit Apostolus. Si ergo Apostoli qui perfectionis Ecclesie ore innotuerunt, de quibus D. Paulus: Nos ipsi primitias spiritus habentes. Qui prototypon & perfectiorum Euangelij sacerdotum exemplar præluxerunt, ipsi quoque quos in sacerdotes & Episcopos consecrarunt, erantque de melioribus gregis Ecclesiastici, vxores habuerunt, vt quid tales prohibemus eorum successores? Num hoc fortè illis par est esse sanctiore?

In c. 11. ad
Corinth.
Lib. 3.
Serm.
m. d.

I. Cor. 9. 5
D. AMBR.
In c. 11. 2
ad Cor.
Tom. 3.

1. ad Tim.
3. 2.

Ad Rom.
6. 2. 23.

II.
Respon-
sio D.
Hieron.

Hebr. 5. 3

O caput cerebro vacuum, Ioviniane (respondet D. Hier. sô stultos balcerones hæreticos talia effutientes. Quid igitur nullane inter veteris nouæque legis differentia? sacerdotes eo sine instituntur (teste Apostolo) vt offerant dona & sacrificia: Omnis Pontifex ex hominibus

assumptus constituitur in hi, qua sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia. Quocirca serua proportione quale est sacrificium, talem conueniat esse sacerdotem. Quæ dicitur mihi in lege veteri legis oblati sacrificia? Agnos, oues, capras, arietes, tauros, vitulos &c. Tanto sacerdotes illi lingue rubebant animalium, tantis intestinis, venticulis, adipibus manus eorum replebantur, vt lauiones potius quam sacerdotes esse viderentur: semper inter cacabos, trullas, ollas craticulas versabantur, vt coquos esse iudicares: tantumque erat coquina numerus utensilium, quantum nec supremus terra Monarcha possideret: Quomirum si illi qui nihil præter carnes & animalium tractant sanguinem, mulierem in matrimonium receperint? Legem illam nominat Apostolus carnalem, de eius sacerdotio, ac sacerdotibus faciens mentionem, eos dicit constitutos, secundum legem mandati carnalis: Idem de causa dicit (docente Doctore Angelico in illum locum) quia quidquid illis mandabatur agendum carnem sapiebat, nisi carnem tractabant, carnes circumdabant, mundabant offerant: Explicet hoc nobis D. Chrysostr. quid est mandati carnalis? Circumcide (inquit) carnem, unge carnem, lava carnem, munda carnem, tonde carnem, alliga carnem nutri carnem, satiare carnem. Er bona versus quoniam: Lac est mel carni, pax carnis, alimentum carnis: Vnde & Apostolus suas iustificationes, appellat Iustitias carnis. Quid hoc miraris, si talibus sacerdotibus, negotia carnis, carnisque matrimonia concedantur? Nihilominus illos stricto Dominus limite continebat (suntque namque sacerdotis matrimonium cum virginitate tantum, & semel tantummodo fieri permittit: at prout ex professo notat D. Hier. & illo anterior D. Cyprian. b. varijs S. Scripturæ locis idem confirmans) eorumque cum suis vxoribus conuersatio tanta fieri debebat cautione vt quiescentique diuino cultu detinebantur impediti, pluribus diebus ab vxoribus continentes abstinerent. Illis quibus competebar ascendere altaria illa illa litare sacrificia, pauca grana adolere incensi, ad hoc tantum, sub pena capitis præcipiebat Deus, vt mundi à mulieribus pluribus ante diebus his interessent seruirentque ministris. Adde: quicumque ad altare ministraturus accedebat, ex legis mandato, tunica lineam carnem suam constringebat in eius signum continentie, quam pro illius temporis instituto Deus ab illis exigebat.

Verum enim vero hic in noua lege, quale, Nouæ obsecro, contingunt manus sacrificium sacerdotis?

deum
mensura
qualia

D. Can.
serm. de
poenitentia
lib. 1.

5

VII.
Quæ
Christi
fuerit
corp.

197.

VIII.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

dotes qualè consecratum, Deoque dedicant? Ip-
sum est verbum æternum, colorum munditia,
lucis æternæ candor, ac diuinæ splendor mai-
estatis, cuius in conspectu, ec ipsi cœlestes Angeli
mundi esse censentur, stellæ solesque, qualis igitur
necesse est sit ille sacerdos hæc manibus sa-
crificia contrahatur, has hostias immolaturus:
Iura igitur sit mens pura cogitatio, quia sacrifi-
cium purum est. Hortant nos D. Chrylost. sint
mundi sacerdotes, sint ab operibus casti carna-
libus, sint corpore sint anima, sint cogitatione,
sint corde ipso sole splendiores.

Eleganter discunt D. Pancrea illa Dauidis
vatis vestra, quæ in Christi persona protulit. Pa-
trem tordebat æternum veterum sacrificiorum,
animalium immolationum: quæ nul a prælla-
bant virtute, neque Deo perfectè satis faciant:
voluit ergo sacrificium offerri sibi valoris iusti-
tiam, quo præerita omnia consummaretur:
Illudque fuit filij sui vnigeniti: Verum quia in
seipso, & in diuina sua persona off. tri, sacrificari
& occidi non poterat, vult illi corpus apta-
ri singulare, operaque singulare, in quo possit
immolari. Rationem tibi propono, cur nos tam
assumpserit carnem, factus homo. Hoc porro
corpus quale fuit? Exponit Dauid (interprete
D. Paulo) dum ait: *Hostiam tibi oblationem nolui-
sti, corpus autem aptasti mihi.* Notari dignum est
hoc verbum: *Aptasti*: Sicut enim Regi egressuro
ad celebranda comitia: non expedit ut nudus
egrediat: sed aptatur illi vestimentum data
opera congruum illi quod est acturus, pretio-
sum, honorificum, regali conueniens maestati,
ita quoque, dum Dei filius in mundum descen-
dit, ut Patri in ara crucis offeratur victima salu-
tatis, corpus illi congruum erat aptandum, sua-
que dignum persona: licet enim concedamus
nullam cum Deo creaturam habere posse pro-
portionem: abut tamen in hoc, quod illi præ-
paretur humanitas adeo sancta, pura, munda ut
sanctior, purior, mundiorque non posset inue-
neri, cunctis plena gratia, diuinis referta do-
natis, eo placè modo quò Theologorum sol ex-
plicat.

At quæ ratione illi corpus hoc aptatur? quis
illud præparauit? notum est, à Spiritu S. for-
atum, ab ipso, qui spiritus est mundissimus, puris-
simus, nulla permixtus carne, nulla lædatus
macula: hæc enim de causa dicitur Sanctus, id
est nulla imperfectionis fuligine conspurcatus.
Auctor est omnis puritatis, & ipse eam in om-
nium producit cordibus mirralium. Cordis pon-
tifer: Dauid puritatem: *Cor mundum crea in me*

Deus. Quis modus illam obtinendi? Quis tibi il-
lam infundet? Spiritus S. Spiritum rectum inno-
ua in visceribus meis. Ipse purificat: ipse sac. Crifi-
cat animas. Vbi cœlo præparatur, vbi corpore
hoc adaptat? In visceribus virginis foete pu-
rioris, luna pulchrioris, ipsis sideribus splendi-
dioris. Hoc S. conficitur Ecclesia: *Conceptus est
de Spiritu S. natus ex Maria Virgine.* Et hoc An-
gelus virgini respondit purissimæ quærenti:
Quomodo fiet istud? Spiritus S. superueniet in te. Luc. 1. 35.
Redditur ergo illa, ut cœlum pura & limpida: il-
la namque de causa quâdo se princeps hæc spe-
ctandam obtulit D. Ioa filio Dei grauida in cœ-
lo: muher apparuit, amicta sole, luna sub pedibus
eius, in capite corona stellarum duodecim, ut
subtiliter expendit D. Bernard. Ex eiusdem pu-
rissimo sanguine formauit Spiritus S. corpus
purum, immaculatum. Et hoc ad quid? Quia in
purissima virginis huius vtero sacrificium erat
offerendum. Sicut se res habuit: eo namque
momento, quo Verbum æternum in Sanctissi-
mæ virginis vtero corpus assumpsit humanum,
seipsum æterno dedicauit Patri, mortemque
quam postmodum passus est, acceptauit. Tali
oblationi conuenit, ut qui illam præparat sit ip-
se Spiritus Sanctus & vbi præparatur, virgo sit
ipsis Seraphim purior.

Hoc idem sacrificium vult in Ecclesia, ipsum
sibi Christum offerri, qui in suæ conceptionis
principio, in ipsis virginis visceribus se ipsum
obtulit, & vltimo vitæ suæ termino in altari
crucis: idem ipse in Ecclesia est semper offeren-
dus: quomodo fiet istud? corpus hoc nunc est
immortale, non hominum manibus tractabile.
In eum finem instituit, ut sit qui illud modo
præparet, aptet, riteque disponat, quo possit sacri-
ficari, & hic Sacerdos erit Euangelicus. Ita ut,
sicut ad primum sacrificium, qui corpus hoc ap-
tauit in quo posset verbum æternum offerri, ipse
vice fun-
tuit Spiritus S. qui diuina sua virtute illud or-
ganizauit, & aptatur, ut expediebat, ita qui huius
sacrificio parat idemque aptat Christi corpus, missa.
Sacerdos, cui Saluator hoc potest dicere: *Corpus
aptasti mihi.* Ille corpus hoc sub panis & vini
disponit speciebus, id faciente, al quò modo lin-
gua sua spiritu, suorumque influxu verborum,
quod Spiritus S. suæ virtutis influxu operatus
est in S. virgine gloriosa. Ita ut, si linguam spe-
ctaueris Sacerdotis Euangelici, viceque vocel-
que obit Spiritus S. in huius corporis formatio-
ne, quod huius paratur sacrificio, eius & manus
locum obtinent, viscerum Sanctissimæ virginis,
quandoguidè id quod Spiritus S. in illis ex puris-
simo

Ser. in il-
lud: Signu
magnum
apparuit
in cœlo
etc.

X.
Christi
sacrificiu
in vtero
Virginis.

XI.
Sacerdos
vice fun-
tuit Spi-
ritus S. in
missa.

fimo operatus est sanguine : qui in illis latebat, certo quodam modo peragit in suis manibus Sacerdos, ex pane & vino, quæ suis continet manibus consecranda.

XII. Sacerdotis Evangelici puritas.

His concessis atque, quanta fulgeat oportet Sacerdos puritate. Est Spiritus S. cæli totius purissimus. Est castissima Virgo totius mundi purissima, qualis igitur esse debet, qui vices locumque obtinet utriusque, qui sanctum præfere Spiritum, qui ut loquitur D. Ambrosius electa munere fungitur virginis, idque non semel tantum, ut illa, sed diebus singulis: *Pura igitur sit mens, pura cogitatio: quia sacrificium purum est.* Si ad consecrandum caprum, arietem, ovem, bonem, multorum dierum exigebatur munditia, & in illis à proprijs ac legitimis vxoribus continentia, quæ tanto sacrificio, quæ tantis contingendis parabitur munditia Sacramentis?

Li. i. c. 17. Roma.

Religiosa fuit illa Sacerdotis (teste D. Hieronymus) Achimelech præcautio. Accedit David suis stipatus militibus, sed fame languens: obsecrat: Nobis portige per animam tuam, panes ad vescendum, fame deficiamus: Laicos inquit Sacerdos, panes nullos habeo, sed tantum propositionis. Erant autem hi maiores ab ipsis cocti sacerdotibus, qui per singulas hebdomadas in altari coram Deo stantebantur, illos iam eduos ad finem hebdomadæ tollebant, ponebantque recentiores. Illos igitur nobis elargite, precatur David, at sic eum Sacerdos interrogat: *Si mundi sunt pueri, maxime à mulieribus?*

XIII. David ab vxoribus mundus, ut panibus vescatur propositio.

2. Reg. 21. 4.

Alius textus legit, *Ab vxoribus*; de illis etenim certum est loqui Sacerdotem: qui utique sciebat, quod David in comitatu suo, multo minus in hac occasione mulieres non circumduceret leuiore, vitioque deditas libidinoso. Insuper tibi notandum, quod tanta David necessitate premebatur, ut, sicut Saluator noster aduertit, nulla lege coartaretur, illoque tempore licuisse militibus talem quoque panem arripere, ut illa necessitate liberarent. Mirum, quod ad talis esum panis, quem sanctum habebant, tempore extremæ necessitatis, tanta requireretur mundities, rerum nominatim carnalium, ut illum comedere non permetteretur illi, qui propriam cognouisset vxorem, quid dicendum, de eo qui scortum? Qui adulteram? Quam igitur erit convenientius, ut ad celestis huius panis sumpcionem, omnes mundi sint Christiani, & ad dignam communionem à proprijs abstineant vxoribus? Porro si hoc in illis requiramus qui vno tantum die illo vescuntur, quid de illis sentiendum, qui pauem hunc præparant, pinfunt,

disponunt suisque continuo tractant manibus, nec illo tantum saturantur, insuper & offerunt in sacrificium mundum, ipsoque cælo splendidius: Omnino sint illi purissimi, & à mulieribus alienissimi.

Nolim omittere singularem illam D. Ambrosius annotationem huic propositio congruam: Memento, inquit, illius leprosi, quem diximus à Christo ad montis radicem mundatum, quem cum diuini verbi si à lepra curasset, illi præcepit: *Vade, & ostende te Sacerdoti, & offer manus tuam, quod præcepit Moyses &c.* Idem contigisse narrat D. Lucas & alij decem, qui pro lepro corpore munditie Christum interpellantes, hoc precibus accipere mandatum: *Ite, ostendite vos Sacerdotibus.* Ut quid Domine, iam à te mundatos totos præcipis, ostendant se Sacerdotibus? Nonne excederet, eo tenderent adhuc immundi, & in eorum mundarentur præsentia? Nequaquam (inquit D. Ambrosius) qui namque se filtere debet Sacerdoti, passerem oblaturus, qui pro leprosi offerrebat emundatione ratio suadet, ut ad eum accedens, iam sit emundatus: ut nouent Sacerdos cum ille ipse sit, qui offerre temetur sacrificium, quam se mundum esse cõueniat. Porro si hoc in talibus cum sacrificijs, tum Sacerdotibus requirebatur, quid de nostris iudicandum? Audite D. Ambrosium: *Vide Sacerdos, si mundus eos, qui ante fuerant leprosi, Christus tibi occurrere Sacerdotibus, quanto magis ipsum comenit esse Sacerdotem.*

§. 3. Nostris conuenit sacerdotibus esse continentes, ut signatur in nervo Iacob, qui emarcuit, & vndis Iordanis, quæ cursum suum suspenderunt.

S Vtiliter expendit Abbas Rupertus in historia Iacob illud, quod Angelus neruum in femore Iacob tetigerit, qui confestim emarcuit, quod particulariter refert Spiritus S. Toto noctis silentio cum Angelo Iacob iustabatur, & hoc vnicè præcedebat, suam illi Angelus impertiret benedictionem. Illucescente aurora, ait illi Angelus: *Dimitte me. Absit hoc, respondit Iacob: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Pergratum est mihi, quod postulas: Ego tibi benedico, & loquens pariter & faciens, extendit manum: *Tetigitque neruum femoris eius, qui statim emarcuit.* En tibi quod petisti, pro lebitu mea modo potire benedictione. In cuius symbolum tibi hoc dico: A modo nõ vocaberis Iacob.

Jacob; sed Israel erit nomen tuum. Cæpit Jacob incedere, & ecce claudicat. Quæ igitur est ista benedictio, diuine Spiritus, non benedictio sed censenda videtur maledictio; & Jacob potius maledictus quam benedictus? Mystrium non capis (inquit Rupertus). Luctabatur cum Deo populus Iudaicus, sacrificijs & orationibus: talis etenim fuit lucta Jacob cum Angelo. Lachrimis & orationibus; & hoc à Deo contendebat, diuinam nempe sibi conciliare benedictionem: hoc est, vt ille in mundum veniret, per quem omnes gentes benedicerentur, de quo iam præsentem, cantandum esset: *Benedixisti Domine terram tuam.* Hæc benedictio concessa est oriente aurora, hoc est in aurora legis gratiæ, quæ in sacris litteris aurora nuncupatur: veniens enim filius Dei in mundum, & homo factus omnem gratiæ & gloriæ nobis tribuit benedictionem: *Benedixit nos omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo.* Verum cum tali pariter benedictione, decreuit, vt qui illum brachijs, manibusque complectitur, quoque cum illo foriter luctatur, illucescente aurora, exarante femoris nervo, claudicat. Proh altum mysterium, & mirabile Sacramentum!

Femoris nervus in S. pagina, matrimonium, seu generationem prænotat. Ita pater fidei Abraham, quo significaret, ex semine suo Christum nasciturum, præcepit Eleazaro domus suæ œcono-
 mo, vt posita manu super femur suum, velut altare sacrum, præfaret ieramentum. Apparete igitur aurora, Angelus impertiens Jacob benedictionem, eius femur tetigit, & exaruit: q. d. qui manibus Verbum æternum continebant, de nocte, hoc est in vmbrijs, vt in animalibus sacrificiorum, vt figuris, non refert, quod de filiorum agant generatione, sint vxorati, illique rei intendant animum: illi vero, qui idem verbum splendente aurora legis gratiæ manibus debent contectare, quique ad hunc effectum benedictione sunt consecrandi singulati, tantum abesse debent, à tractandis, nutriendis, generandisque filijs, quasi femur illis esset, arefactum, dico, mysterio mirabili: hoc namque nomine spiritus Dei appellat continent: *Lignum aridum.* Quam longe conuenit abesse ab operibus carnalibus illum, qui totus huic studere debet, vt secum, sibi que vnicum habeat Patris æterni verbum linguam illam, qua tanto illi corpus adaptat sacrificio? manus illas quibus illud sustinet: oculos illos, quibus illud intuetur, os

illud, quo sumit, pectus illud, quo recepit? *Pura sit mens, pura cogitatio quia sacrificium purum est.*

Si placeat hoc Ruperti subtile mysterium, placeat illud multo subtilius D. Hieronymi obijciens Moyses vxorem duxit, filioque genuit, legem Sacerdos nihilominus fuit eminentissimus, & à Deo electus; cur igitur nec tales sunt Evangelicij? Respondebo tibi, (inquit.) Si magnum attendas mysterium inter Moysen & Iosue. Nihil omnibus apertius, quam Moysen legis veteris vices, & personam adumbrasse: ita dixit Epulo-
 ni Abraham: *Habens Moysen & prophetas.* q. d. Iam legem habent, & prophetas. Et Paulus Apostolus: *Regnauit mors ab Adam vsque ad Moysen.* Nulli dubium est in vtroque testimonio Moysen significare legem, Iosue figuram expressit Saluatoris, qui primo dicebatur. Osee, quod idem est ac Iesus, id est Saluator; ipse namque, vt ait Apostolus Iudas: *Populum de terra Ægypti saluans, in terram promissionis introduxit.* Nunc ergo perpende, quid Iosue acciderit: suscepto namque munere ducis supremi, & rotius populi regimine ad Iordanem accessit. Toto tempore quo Moyses superuixit, fluxerunt aquæ Iordanis, ac Iosue accedente cursum suum suspenderunt, nec fluxerunt, tanto stupore fecerit illius Gentilium, vt illo nihil amplius ipsos stupescerit. Nostin? Iouiniane (ait) defluentes aquas significare nuptias, matrimonium, operaque carnalia, quæ defluunt in mare amarum quandoquidem, quæ cum gaudio, cantibus, & iubilatione coeperunt, lachrimis, suspirijs, planctibusque terminantur? Illæ, quidem, fluxerunt: quo tempore Moyses regiminis habenas moderabatur, hoc est, legis veteris tempore, in eius ministris scilicet Sacerdotibus, ac ubi præcessit adest Iosue, suadet aquitas, fluere desinant, vni que Apostolici matrimonijs, nuptijsque renuntient, satque illud quod mundum raprat in stuporem vehementissimum, vt reip-
 sa factum agnouimus, quodque gentiles in lege nostra Evangelica tantopere percellit, dum vident in Christi Ecclesia, virgines puras, continentes vitam ducentes Angelicam. Quod si me tenuas intelligere (loquitur D. Hieron.) finem vni co verbo imponamus. Moyses vxorem habuit: quia in lege Moysi, hoc agebatur; at tamen dicto mihi, ubi Iosue coniugatum inuenies? Sicut ergo legimus, quod Moyses, id est, lex habuerit vxorem, ostende mihi Iesum. Naue, vel vxorem habuisse, vel filios, & si potueris demō-
 strare viduum me esse fatior. Iosue, Saluator, castus

IV. Moyses legem veterem, Iosue no- uam signifi- cat. D. Hieron. l. 1. contra Iouian. Tom. 2. Luc. 16. 29. Rō. 5. 14.

V. Cursus Iordanis nuptias de signat.

D. Hieron.

castus superuixit, in signum quod omnes Euan-
gelici Sacerdotes teneantur incumbere, non cu-
randa saluti plebis temporali sed spirituali quo
supposito certum est, quod cœlibes illos castos-
que esse conuenit.

3. Tim. ca. 5. 2. D. Hieronymus hoc profecutus argumentum
de noua legis Sacerdotum cœlibatu, hoc addu-
cit quod D. Paulus in Episcopo requiebat: O-
portet Episcopum irreprehensibilem esse, sic enim
explicat: ut nulli vitio mancipatus sit. Vnius uxo-
ris uirum, qui unam uxorem habuerit, non ha-
bet. Nō duas in matrimonium duxerit: Sobrium,
sive ut melius in Græco dicitur: uigilantem, id est:

D. Hi. *ὑπόλιον*. Pudicum hoc enim significat *σωφροδύτα*.
Ornatum & castitate & moribus. Hospitalitem, ut
imitetur Abraham & cum peregrinis, imo in pe-
regrinis Christum suscipiat. Doctorem: nihil enim
prodest conscientia uirtutum fieri, nisi & creditum
sibi populum possit instruere, ut ualeat exhortari
in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere.

VI. Qui cunctis his effulserit conditionibus com-
mendabilis, bonus erit Episcopus, aptusque erit
Sacerdos. Cur ergo non præposuisti: Doctorem,
ad hoc enim ut doceat eligitur & Sacerdos &
Episcopus? Minime sed hoc ultimo loco posuit:
quia ad Doctoratus lauream accedere. supponit,
primū, uirtutum præcellere meritis; quibus si
non emineat, male alios edocebit. Sanctifica
me Domine, clamat Dauid, ut ignosce delictis:
Et docebo iniquos uias tuas. Progreditur ulterius
Ps. 50. D. Hieronymus, & inferius illud enucleat D.
Pauli: Spiritu ambulato, & desideria carnis non
perficietis: Caro enim concupiscit aduersus spiritum
&c. fructus autem spiritus est: charitas, gaudium,
pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas,
mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.

D. Hi. Loquitur D. Hieronymus. Omnes spiritus, quasi so-
lidissimum fundamentum, & sublime culmen
continentia sustentat, & protegit. Idcirco vlti-
mō scripsit continentiam: ea enim est, quæ
ceteras fulcit, sicut culmen ædificium, hoc
namque illud sustinet proinde & ultimo erigitur
loco, quatenus ædificium concludat, illo-
que sustentet ne collabatur. Decidat ab ædifi-
ciz culmen in terram, & ceteri lapides colla-
bentur.

VII. Ita notat D. Bernardus id quod de Christi-
ano discipulis refert D. Lucas quod Christo cœlo-
rum petente sublimia: Reuersi sunt discipuli &c.
ubi manebant Petrus & Andreas &c. cum Maria
matre Iesu. Ut quid D. Lucas locum assignat vlti-
mum Cœlorum Reginz, si in quolibet bono
semper prima præcedit: Ut declararet, quod ip-

sa uirgo sanctissima culmen esset, quod Apolo-
licum concluderet collegium, omnelque su-
stentaret, proinde illi, velut culmini ædificij lo-
cus vltimus assignatur. Eodē omnino hic mo-
do continentiz & castitati locus tribuitur po-
stremus. Quia sunt velut culmen sublime cæte-
ras fulcientes uirtutes, quo castitatis culmine
corruente, cæteras stare posse sit impossibile.
Patet in istis excedit non vnicus, sed primus
filius, opibus affatim dices, multisque bonis ad-
saturitatem locuples: in salutem patitur castita-
tis, & continentiz triste naufragium, illico cur-
cta quæ habuerat bona, pessumdari conspiciet:
Consumpsit omnia uiuendo luxuriose.

Hæc ea causa est (inquit D. Hieronymus) cur
illæ dicerentur à Christo uirgines, quibus
Symbolum præstitit Christus Ecclesiz: Infirmi-
tum est de Euangelio decem Virginum exponere
Sacramentum quaque sultatum, & quinque sa-
pientum. Hoc solum nunt dico, quod quomodo as-
que ceteris operibus uirginitas sola non saluat, sic
omnia opera nōsque uirginitate puritate, conuen-
tia, & castitate imperfecta sunt. Exemplum pro-
ponere in ijs uoluit Christus, quibus nihil aliud
sit curæ, quam aduentum sponsi præstolari, qui
nullo detineantur impedimento, ob hoc eos, no-
minat uirgines: illæ namque sunt, quæ ab omni
impedimento solutæ præstolantur. Modo clauis
intelligemus, cur ratio suadeat Sacerdotes & Ep-
iscopos esse castos, esse continentes: eo quod
partim ad illos spectet Dei legem proponere ut
doctores, doctrina uerò sanctitatem præsupponat
absolutam in eo, qui legis proficitur scientiam,
quodque nulla in eo uirtus desideretur, &
quia omnes sustentat continentia, hæc de cau-
sa conuenit Episcopos esse continentes, sine
hac namque, uirtutes cæteræ uirio laborant
imperfectiois. Partim quia in se totos debent
Deo consecrare, ut nullum obset impedimen-
tum, quo minus tales sint, ut nihil ex his in-
ferius eos remoretur, quin integri Deo conse-
crentur. Ad hoc sint ergo uirgines, continen-
tes, castique Sacerdotes: Quis sint sine impe-
dimento Dominum obsecranda: Qui namque ta-
les non sunt, mille turbibus inquieti distur-
buntur.

§. 4. Oper.

§4. *Oporet sacerdotes esse continentēs, ut se totos Deo consecrent, ut Hieremia & Ezechiel, nec non Aegyptiorum sacerdotes, & sacerdotisse.*

*ostibus necessaria sunt: pratiose vestes, aurum genæ, sumptus, ancilla, suppellex varia: lectica & effeda deaurata. Tertio: certæ sunt singulis noctibus quarrela: tranfacto celebri festo in quo se inimicem contemplata sunt; orationes: pretiosioribus talis quam ego; præfulget ornata lapidibus, veste induitur cultori; turicam habet mundiorum. Deinde per noctes totas garrula con-
 Quarta. *questiones: illa ornatur procedit in publicum: hæc honoratior ab omnibus, ego in conuentu seminarum misella despicitur. Quarto: Attendenda semper eius facies, & pulchritudo laudanda (& nec quidem licet solem ipsum intueri) ne si al eram aspi-
 Quinta. *ris, se existimet dissimulare &c. Cur aspicerebimur vicinam? Quid cum ancilla loqueris, de foro veniens quid attulisti: Alterius amorem suum ad rem suspicatur. Quinto: si veni stante placeat, tanto ma-
 iori diligentia custodienda: difficile custoditur, quod plures amant. Nihil tutum est, in quo totius populi vota suspitant. Si turpitudine, aut difformitate displiceat, amatur difficile, estque eius cordiola societas: Molustum est possidere, quod nemo habere dignatur. Et hoc ipsum illam excitat, ut ipsa quærit à quo, licet foeda, diligitur? Sicut pulchra cito adamat, facta facile contempnit.***

Porro si digrediamur (inquit D. Hieronymus) ad morbos, partus, filios, filias, quas secum hæc trahant anxietates, quis possit calamitas scribere, quæ lingua declarare? Tandem quis sibi sapiens mulierem alliget, nisi cognoscat, prius enim illam quis exhorret, quam cognoscat. Nullum in stabulum tuum adducis equum, inventum, feruum, aquaticam lagenam, nisi prius, qualis sit, probaueris; liber, illam remittendi si tibi minime placeat, & mulierem in perpetuam tibi con-
 III. *Mulier ante nuptias non qualis sit agnosci-
 tur.*
 duces societatem; nisi probe noveris, quod sana, discreta, modesta, sitque taciturna: Adde, nulla est mulieris electio, sed qualis scemque obtineris; habenda: si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si foetida. Quodcumque vitij est, post nuptias discimus. Equus, bos, asinus, canis, & vilissimo mancipio, vestes quoque & lebetes, sedile, lignum, calix & vreculus stibilis, probantur prius & sic emuntur: sola vxor non ostenditur, ut antea displiceat, quam ametur. Prosequitur D. Hieronymus hos Theophrasti discursus, multas eius, vanasque perpendens sententias, eam præferam quam multi incundi causâ matrimonij producunt: heredes nempe habere, quam ut soluat, rationes adducit philosophus, quibus Christiani in veritate confunduntur: Hæc est huiusmodi Theophrasti differens quem non sus-
 fundit Christianorum, quorum conuersatio in talis est:

Pater supradicta alias assignat D. Hieronymus rationes suo dignas ingenio. Prima sumitur ex actionibus, & functionibus Sacerdotum, fundata in doctrina D. Pauli Evangelici Sacerdotes Deo vacare debent, continuis iustare orationibus, exercitijs spiritualibus occupari, ad sacrum esse expediti, diuinisque laudibus distenti, nec non S. Scripturæ studijs studiosius incumbere; tandem cum sint Deo consecrati, se Deo totos offerant necesse est. Hoc vxori iunctus agere nequaquam potest, quia eo ipso quo talis est (inquit Apollolus) magnam sui ipsius animæ, cordis ac sollicitudinis partem debet impendere mulierem non minorem filijs, aliam familiæ negotijs, & tali distrabi sollicitudine qualem iure suo possulat status ille matrimonij: *Qui cum vxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori & diuisus est. His doctum pariter & congruum adduco D. Hieronymi argumentum, singulari quadam eloquentia verbis comprehendit breuioribus totum illud volumen à celebri philosopho Theophrasto: De nuptijs dictum. Quærit num conueniat sapienti ducere vxorem? Et licet affirmatiue definiat, si mulier fuerit pulchra, diues, prudens, modesta, composita, taciturna, patiens, veræ sapientiæ amica, quæ eius nedum non impediatur impertuna studium, sed insuper sedula promoueat.*

Regreditur tamen, (inquit D. Hieronymus) & ex eo ipso probat, nullo modo conuenire sapienti ducere vxorem: quis enim talibus intenciat mulierem dotibus commendabilem? Primò; quis sibi persuadet, studio philosophiæ non obesse mulierem, cui principalem nauare operam tenetur vir sapiens, cum illo tempore, quo studiosius illi debet incumbere, necessariò debet hoc omittere, ut mulieris occurrat festinus importunitati, filiorumque consulari prouidus infirmitatibus: Primum enim necesse est, impediti studia philosophiæ, nec posse quemquam liberis & vxori pariter inferuire. Secundò mulier sagacior est & importunior in optandis, petendisque vestibus: gemmis, ornatis, mundo muliebri, pedissequis, rhedis, asseclis &c. quibus fieri non potest, quin maxima requiratur sollicitudo: *Mulier esse, quæ matronarum*
 Hieron. Bapt. de Lam. & A. Tom. II.

est: quotidie dicitur: Cupio dissolui, & esse cum Christo.

10 Cur Cicero se- cundam ducere noluerit vxorem.

Hic responsum annedit D. Hieronymus quod Cicero, omnium ore celebris vt sapiens, dedit amico suo Hirtio, qui per suadere conabatur, vt abdicata vxore suo Terentiã, alteram eius sororem sibi coniugio copularet. Hoc nequaquã (inquit Cicero) sequar consilium quo namque tempore Terentia conuixi vxori, hoc didici, quod si duxero puellam in coniugem, solutus esse non possum, vt continuo studium omne sapientia hbrisque conferam soluendis: Cicero rogatus ab Hirtio vt post repudium Terentia, sororem eius duceret, omnino facere superstitus, dicens non posse se vxori, & philosophia pariter operam dare. His apte varias lectuque dignas connectit historias, tandemque concludit opinione Epicuri: qui inter cetera suis praelegebat discipulis, ne fumerent vxores. Erat autem huius intentio, non de caelo, non Deo seruiendi sed vitam ducendi quietam, ab omnibus huius mundi laboribus feriatam, qualem in statu matrimoniali, inueniri non posse ob infinitas prope curas, anxietates, & poenaeque quas inuoluebat, arbitrabatur.

V. Cur Epicurus dissuadet nuptias. x. Cor. 7. 33.

Epicurus voluptatis amator, raro dicit sapientis inuenda coniugia, quia, multa incommoda admixta sunt nuptijs. Haec optime, (respondet D. Hieron.) at multo haec omnia compendiosius D. Paulus verbis iam nunc declarandis: Qui cum vxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est: summam aduerte, quam graua coniugatos opprimant onera.

VI. Varia onera coniugatos opprimunt.

Primum: placendi mundo continua sollicitudo: Sollicitus est, quae sunt mundi. Heu quanta secum trahit haec sollicitudo: consulendi honori, familiae, vestimentis, negotijs, propriae famae, sumptibus vxoris & filiorum, tatoque crescit haec sollicitudo grauius quanto sibi strictius imputandũ, quidquid mulier, filijque parauerit, nec non quicquid in domo sua fuerit peractum indecentius.

Secundum: Quomodo placeat vxori. Bone Deus! Et quis placere possit animali, quod tantis, tamque varijs trahitur desiderijs, vt dicebat, & verè dicebat Apostolus: Ducuntur varijs desiderijs.

7. Timoth. 6. 3. 6. Tertium: quod cor eius & anima, in multiplicibus dissindatur partes: Diuisus est, quam magna illi pars est tribuenda, quae tecum vnium est. Primae uxoris mulieris Eux spectat Apostolus formationem, ad quam Deus Adami ossa diuisit, & ex illis vnium Eux tradidit, ex illa partem desumens carnis infirma, Adaeque coniungens, vt vnium

quid exurgeret, quo significabat, quod magnam virilis roboris partem sibi mulier attraheret, ille verò magnam tamen partem sibi imponeret infirmitatis. Haec cum ita sint, vide, qua ratione, qui taliter cor suum tenetur dispersu mulieri, liberis, negotijs, curis, totum dare queat Deo, & seipsum totum Deo dare possit, si paucis temporibus in oratione cum Deo debeat agere, in hoc (scilicet Apostolo) se ab propria diuelli debet vxore. Si die quodam ad Deum festinet accedere persacram Communionem, decet ab actu se contineat coniugali. Qui igitur incessanter orationi vacare, diebusq; tenetur singulis factis aditare altaribus Christi corpus sumpturus, vt sacerdos, quam erat hoc rationi consonum, vt perpetuum à statu se segregaret nuptiali, viueretque castissimus.

Inquirunt Sacri Doctores causam ob quam Deus per Angelum Moysi mortem intenteret Rem spiritus S. refert singularibus plenam circumstantijs. Apparuit in rubo Moysi Dominus, & praecipit, ad filios Israel proficiscatur in Aegypto vitam ipsius, mancipijs ad tres annos damnatis centes longe duriorem, illisque haec fausta denuntiet; decereit vos Deus haec misera libertate seruitute, & in terram patribus vestris promissam introducere, lacte & melle manantem. Multisque interiectis (a) praecipit vt vadat in comitatu secum deducens fratrem suum Aaton, & seueriores Israel, vt Regi loquantur Pharaoni. In eum finem, prodigiosam illam Moysi virgam tradidit tantorum effectricem mirabilium. Reuertitur Moyses in Madian, vt mulierem filioque iumentis impositos secum duceret; medio in itinere subliterunt, vt panem comederent, seque ab itineris labore fellos recrearent: hoc namque his verbis indicatur: Cum esset in itinere in diuersorio. Quod alia lectio habet, vt notat D. Augull. Et factum est in via ad refectioem. Cumque simul hoc in loco velerentur: Occurrit ei Dominus, (erat autem Angelus) & volebat occidere eum.

Quid hoc rei Domine, quam viam ingreditus, vt illi stricto pugnione mortem minueris. Dum Balaam a sinã vectus suas inlequitur vias, iam patet, ex ratione factum & iustitia, vt illi sese ierox opponeret Angelus in via, & stricto in pectus eius mucrone, mortem, si progredederetur, intenteret: erant enim viae eius peruersae, ex D. Jacobi sententia: suã namque corcus auaritia, & promissis regis Balac seductus proficisceretur Dei populo maledicturus. Et Moyses qui percavit, recto tendit itinere in Aegyptum, tuum Domine mandatum expleturus, & id opere, quod

illi tam strictè iniunxisti, perfecturus? Quid agit,
 aut quid intendit, morte puniendum? Plures res-
 pondent Doctores: hanc f. ille rationem, quòd
 filios suos nondum circumcidisset, secumque
 veheret, filijs Israel locuturus: quorum erat hoc
 præceptum circumcidendi filios: q. d. Pergis
 populum Dei docturus, eique præfuturus gu-
 bernator, atque præceptum circumcissionis propo-
 siturus, quòd ipse transgredieris? Et hanc satis
 liquet fuisse rationem, quandoquidem Sephora
 periculum capitis advertens Moysi imminens
 marito petram sumperit acutissimam, filijque
 præputium circumcidit, quò facto dimisit
 Moysen Angelus incolumem.

Hanc opinionem efficaciter refellit Diodorus
 Tarcent. Primò: si enim hæc fuisset causa, non
 suffecisset Sephora vnum tantummodo circum-
 cidasse filium, vt videtur: aliumque non circum-
 cidum in itinere secum duxisse. Secundò: ex quo
 tempore Deus locutus est cum Moysè, egitque
 cum filijs Israel de egressu ex Aegypto, non
 occurrit, quòd de puero non mentionem fecerit
 circumcissione, qui nec illis quadraginta annis,
 quibus per Arabia deserti vagati sunt, circumci-
 debantur. Hæc autem conuenientior videtur esse
 ratio, quam habemus ex D. August. que Theo-
 doretò non displicet, nec antiquo D. Epipha-
 nio contradicit, nempe quòd ad commissio-
 nem sibi iniunctam implendam, ad vxorem si-
 mulque sic reuersus, illos hæc cum in itinere condu-
 cturus. Elegit eum Dominus vt mediator esset
 inter Deum & populum, vtque communiter cum
 Deo ageret, ab ipso legatus mittendus modo
 ad Pharaonem, modo ad populum, modo
 ad seniores Israel. Cum igitur te Dominus cli-
 gat, vt cum eo communiter, & familiariter agas,
 quid tibi mulierem quid filios associas?

Pauca scapis & valde procedis inordinatè:
 In hoc loco possumus intelligere (inquit D.
 August.) quòd displicuerit Deo, quare Moyses
 tanta mirabilia facturus vxoris impedimentum
 secum ducere vellet in Aegypum. Et hanc esse
 rationem probatur: quia ex eodem loco con-
 iungit & filios remisit in Madian ad foerum
 suum, vnde ipsa venerat, eratque oriunda: ip-
 se vero solus, ministerium, ad quod eum Deus
 elegerat, fecerit impleturus: Vnde datur intel-
 ligi, quòd ex illo loco remisit vxorem suam ad
 foerum. Hæc pendens D. Epiphanius, col-
 ligit, quòd ex illo die nunquam amplius e-
 gerit cum vxore, aut illam vt matris cogno-
 uerit: Moyses ex quo prophetare cepit vxorem
 non cognouit, neque enim potuisset esse Deo sa-

mlitatis, & coniunctus. Hinc intellige, quanto
 magis esse debet ab vxore remotus Sacerdos E-
 uangelicus à Deo electus, vt indefinenter cum
 illo agat in altari, in oratione, ita vt eius omnes
 actiones vel cum Deo, vel cum populo esse de-
 beant, Dei ministri sedulus & plenus officium:
 Non hæc bene conuenit illi vxoris ac filiorum
 frequens inquietudo, quæ sollicitudinem mouet
 illi illisque prospiciendi.

Notat vterius D. Hieron quid præmonerat,
 id quod legimus à Domino præceptum duobus
 prophetis Hieremæ & Ezechiel: & inter vtrum-
 que differentiam statuit: Hieremias qui in vxore
 sanctificatus est, & cognatus in vulua matris, adeo
 hoc privilegio fruitur, quia virginitatis erat beati-
 tudini destinatus, & cum omnes captiui sint, vasa
 quoque templi Babylonio Rege vastante dirupta, iste
 solus liber ab hostibus est, & captiuitatis nescit inu-
 rias. Et Nabuzardan, cui de sanctis sanctorum Na-
 buchodensor non præceperat, præcepit de Hieremia.
 At è contrario Ezechiel captiuus tenebatur in Baby-
 lone: mortua est, inquit, vxor mea ad vespere-
 ram, & mane feci sicut mihi præceptum erat,
 prædixerat enim Dominus quòd in illa die aper-
 riveitur, & os eius loquere, vt non taceret am-
 plius. Vocat Dominus Hieremiam, atque illi
 Propheta: Non accipies vxorem, & non erunt tibi
 filij & filie. Ad quid Domine? Habemus inuicem
 comunicanda consilia. Immaturo subitaque
 morte, noctu rapti t è viuis, vxor Ezechielis,
 & mane sequenti prodit in publicum, ibique
 congregatus hæc ait: Hoc scitote charissimi:
 Vxor mea mortua est. Si mortua sit o vates, re-
 quiescat in pace; quid vis faciamus? Sepelito
 illam. Ne putetis hoc à me in aere & sine causa
 dictum: quia ipsa moriente, grauius Deus mi-
 hi consilia comunicauit, & hæc vobis e-
 ius nomine venio comunicaturus: Vxor mea
 mortua est, & Dominus locutus est ad me.

Hæc duo coniunge, monet D. Hieron. in
 hæc verba. Diligenter attende, donec vxor tene-
 ret, non habebat libertatem populum commo-
 nendi; moritur vxor & conjugale vinculum
 soluitur, & absque vlla trepidatione in officio pro-
 phetali semper est. Qui enim liber vocatus est,
 vere est seruus Christi. Hieremias captiuitate propin-
 qua vxorem prohibetur accipere. Ezechiel in Babylo-
 ne mortua est inquit, vxor mea, & apertum est ei
 meum, quia nec ducturus vxorem, nec illi qui du-
 xerat possunt in opere conjugali libere prophetare.
 Hi serui sunt qui sine impedimento Christi ser-
 uiant & ad omnia Saluatoris madata sunt promp-
 tissimi, vide superius exponit D. Hier. hunc lo-

D. Hier.
 Epi. 19.
 ad A-
 geru-
 chian
 Ep.
 ad Ge-
 rontia
 vidual.
 Tom. 1.
 XI.
 Diffe-
 rentia
 inter
 Hiero-
 nam
 & Eze-
 chiel.
 Hier. 18
 Eze.
 24. 18.
 D. Hier.
 X.
 Vxor
 donu
 impe-
 dit
 prope-
 tia.

cum: Liber dicitur, qui matrimonio ligatus non est. Vltimus, progreditur, & ait: Si laicus est, qui- cumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, cum Apostolis praeceperit, quod abstineant propter orationem, Sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum est, ergo semper carendum matrimonio: nam etiam in veteri lege, qui pro populo hostias offerebant non solum in domibus suis non erant, sed & purificabantur ad tempus ab vxoribus separati, & vinum & ficeram non bibebant, quae solent libidinem prouocare. Haec omnia D. Hieronymus.

Si Deus, vt vel paruo tempore loquatur cum Hieremia, prohibet ne ducat vxorem: vtque Ezechiel possit cum eo vel quatuor verba colloqui, vult vt primo moriatur vxor, sique viduus, qua quaeio, ratione cum eodem poterit Deo diebus agere singulis, cum manibus, ore, lingua contingens coniugatus?

¶ Quinimo etiam ipsi pagani, (asserit D. Hier.) haec apprimè intellexerunt. Primarij Atheniensium Sacerdotes, quos Hierophantas dicebant, quam primum Sacerdotali inaugurabatur dignitate, ciente potam hauriebant, quae adeo frigida est, vt omnem copulam coniugalis euertit fortitudinem: Hierophante apud Athenas emra-

D. HIER. tur, & aeterna debilitate fit castus. Narrat Chera- mon Stoicus vir eloquentissimus: (ait D. Hieron.) vitam describens Sacerdotum Aegypti, qualiter se continuerint eo quod inter altaria, demonum versarentur & studijs vacarent. Astrologix, motus celsusque contemplantes solis, lunae, siderum; semper idololorum templis insidentes: sed lubet audire D. Hieronymum: Chera- mon Stoicus vir eloquentissimus narrat de vita antiquorum Aegypti Sacerdotum, quod omnibus mundinogorij, cunctisque postpositis semper in templo fuerint, & rerum naturas, causasque ac rationes siderum contemplati sint, nunquam mulieribus se miscerint, nunquam cognatos & propinquos, nec liberos quidem viderint, ex eo tempore, quo capissent diuino cultui deseruire: carnis & vino se semper abstinuerint, propter tenuitatem sensuum & vertiginem capitis, quam ex paruo cibo patiebantur, & maxime propter appetitum libidinis, qui ex his cibis, ex hac potione nascuntur: pane raro vesciebantur, ne onerarent stomachum, oleum tantum in ole- ribus nouerant &c.

D. HIER.

XI. Sacerdotum Aegypti abibentia & castitas.

rant, nec vxores? Etenim sciebant (inquit) quod si vxores ducerent, soluti ac liberi diuino nequissent toti vacare seruitio, nec suis altari- labijs attentius sidera contemplari: quid Sacerdotibus agendum Euangelicis, quibus tanto decentius conuenit hoc vxorum onere esse liberos, quanto sunt puriora, quae circumueunt altaria, & sacrificia quae offerunt mundiora ac spiritaliora, suaque astrologia sublimiore, non caeli sidera, sed caelestia mysteria, nostraque redemptionis Sacramenta contemplantes? His adde (inquit D. Hieron.) quod nouimus de Sacerdotibus Vestae, Iouis, Apollinis, Dianae, Minervae &c. Quibus vt ad officia & ad altaria accessus daretur, altaria, inquam, adeo immunda, carnalia, sceleribus perpetuae votum debebant emittere virginittatis: Virgines Vestae, Apollinis, Innonsique Aethiae & Dianae ac Minervae, quae perpetuae Sacerdotij virginittate marcescunt &c. Quid aget Sacerdos diuinae sapientiae minister, quae tam pura, tam est splendida, vt ipsa lux coram eo tenebrifcat, & caeca maneat.

¶ Sacerdotes non alios filios habeant, quam pauperes, qui in illis misericorditer, vt cecinit Dauid.

Alia seles offert raro ex officio sumpta, quod sacri Canones assignant Ecclesiasticis, quos parentes indignant pauperum. Ea intentione statuit illos in Ecclesia sua Saluator noster, vt pauperum sint defensores, sustentatores, operibusque partes. Eleganter cecinit psalmes regius stupenda diuinae opera prouidentiae Psalm. 105. inter ceteros longiore. Inter haec vnam hoc ex- pendit, nempe: cur tot tamque praecellae Deos beos arbores produxerit in montibus, cedros in Libano, vt vertice caelos tangere videantur, Sanna- bus pro- buntur ligna campi, Cedri Libani quos plantauit, etiam illis passeris nidificabunt. Hebraice legimus: Ie. Psalm. honore proprium Dei nomen; ita D. Hieronymus, Synmachus, alijque prope omnes Graeci: ligna Domini, vel ligna Dei. De illis loquitur arboribus agrestibus, pinis, quercubus, cedris, populis, omnibus altioribus: Has dicit arbores Dei: nullus etenim alius illas plantauit, rigantique operatus, quam ipse Deus. Qua igitur intentione procreauit tibi Dominus in altioribus montibus, tot arbores, adeo sublimes, excelsas, coronatas in salibus, syluis, montibus, aliisque partibus, quibus nec homines vtuntur.

Mat. 1. 10.
Mat. 1. 11.
Mat. 1. 12.
Mat. 1. 13.
Mat. 1. 14.
Mat. 1. 15.
Mat. 1. 16.
Mat. 1. 17.
Mat. 1. 18.
Mat. 1. 19.
Mat. 1. 20.
Mat. 1. 21.
Mat. 1. 22.
Mat. 1. 23.
Mat. 1. 24.
Mat. 1. 25.
Mat. 1. 26.
Mat. 1. 27.
Mat. 1. 28.
Mat. 1. 29.
Mat. 1. 30.
Mat. 1. 31.
Mat. 1. 32.
Mat. 1. 33.
Mat. 1. 34.
Mat. 1. 35.
Mat. 1. 36.
Mat. 1. 37.
Mat. 1. 38.
Mat. 1. 39.
Mat. 1. 40.
Mat. 1. 41.
Mat. 1. 42.
Mat. 1. 43.
Mat. 1. 44.
Mat. 1. 45.
Mat. 1. 46.
Mat. 1. 47.
Mat. 1. 48.
Mat. 1. 49.
Mat. 1. 50.
Mat. 1. 51.
Mat. 1. 52.
Mat. 1. 53.
Mat. 1. 54.
Mat. 1. 55.
Mat. 1. 56.
Mat. 1. 57.
Mat. 1. 58.
Mat. 1. 59.
Mat. 1. 60.
Mat. 1. 61.
Mat. 1. 62.
Mat. 1. 63.
Mat. 1. 64.
Mat. 1. 65.
Mat. 1. 66.
Mat. 1. 67.
Mat. 1. 68.
Mat. 1. 69.
Mat. 1. 70.
Mat. 1. 71.
Mat. 1. 72.
Mat. 1. 73.
Mat. 1. 74.
Mat. 1. 75.
Mat. 1. 76.
Mat. 1. 77.
Mat. 1. 78.
Mat. 1. 79.
Mat. 1. 80.
Mat. 1. 81.
Mat. 1. 82.
Mat. 1. 83.
Mat. 1. 84.
Mat. 1. 85.
Mat. 1. 86.
Mat. 1. 87.
Mat. 1. 88.
Mat. 1. 89.
Mat. 1. 90.
Mat. 1. 91.
Mat. 1. 92.
Mat. 1. 93.
Mat. 1. 94.
Mat. 1. 95.
Mat. 1. 96.
Mat. 1. 97.
Mat. 1. 98.
Mat. 1. 99.
Mat. 1. 100.

tot, sed nec eas quidem conspiciunt? Respondet David: vt in illis passeret nidificent. Tantam eorum curam habet Deus, vt teste ipsa veritate: *Vnus ex illis non cadet super terram sine Patre vobis.* Vult, illis locus paratur, in quo nidificent, dormiant, sedant, & escas inueniant: eo autem modo produxit arbores: *Illis passeret nidificabunt.* Quid hoc? hisse dominus distendit intellectus: dicere nobis liceret, quod de vobis quærit Apostolus: *Namquid de passeribus cura est Dei?* Hoc (monet te D. August.) ad altius attolle diuinae prouidentie mysterium: licet enim ipse hoc magis exponat in communi, non est tamen absolum, si illud ad singulare reducamus. Quam sunt: *igna Domini,* nisi Ecclesiastici? Quam altiores cædi, celos vertice contingentes, nisi Sacerdotes? Quot Archiepiscopi, Episcopi gradati, canonici, beneficiarij, præbendati in his Ecclesia montibus? Quam bene fati cælestibus, quos Dominus depluit, aquis? *Saturabuntur,* fructibus inquam, Ecclesiasticis, quibus ad luxum abundant. Hic centum millibus, ille quinquaginta, hic decem, alter quatuor millibus, ille quinquaginta, hic decem, alter quatuor millibus annis opulentus. Illos Dominus plantauit, decreuitque tantâ diuitiarum copia ditarentur. Irudent dentibus zoli heretici, & vt porci grunnunt, vt canes allatrant contra præfulum, & Ecclesiasticorum proventus profusissimos. Van sine cerebro capita. Numquid non Dei est arboribus cædique in Ecclesia monte prospicite? Optima ratione census hic habetur annui, & Dei præscriptum est, illos habeat Episcopi, præfulisque copiosos ad quid in sua conseruationem auctoritatis, ac dignitatis: quo diuino possint cultui, maiestate vacare celebriori.

Singulariter tamen, vt passeribus sunt in hospitium: *Illis passeret nidificabunt.* Quos intelligis passeret (quærit D. August.) qui nihil habent vnde viuunt, nec messem colligunt, nisi pauperes circumquaque vagabundos? O quo loco sunt illi apud Deum, vt se eorum loco substituat, veltique in illis ipsum agnoscamus: vnde & hanc perpetuam statuit in Ecclesia regulam: *Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* In eum si nem illos posuit, vt eo diuertant, inueniantque pauperes defensionem, pupillus patrem, inops puella, quo nubat, vidua, quo sustentetur, & captiuus lyrum quò redimatur. Hic nidificent.

Omnibus incumbit beneficis esse pauperibus: sed data opera, liberalius, & ex officio obstruuntur Ecclesiastici. Proh quam præclara illa

summi Pontificis Ecclesie D. Petri verba, qui D. Ioanne comite, templum ascendens, ad templi valvas prostratum vidit claudu ex vtero matris suæ: & confestim in illum oculos vterque coarcti: atque: *Charissime: Respice in nos.* q. d. Scopus in quem suus habet indigus dirigere sagittas supplicationum, locus, in quem oculos defigere debet ad sui subsidium, Pontifex est, Episcopus, Ecclesiasticus: illi namque sunt, quibus conuenit primo oculos in mendicos dirigere, & in quos, suos indigus, ac clamans: *Respice in nos.* Multi subibant templum, ibant & redibant multi, nec eorum vllus oculos in mendicum deflecebat: at summus Pontifex ipse est, qui: *Inueniens in eum,* claudum benignus aspexit: qui namque principaliter tenentur pauperes intueri, prælati sunt & Principes Ecclesie, illisint oportet, scopus primarius, in quem indigi colliment: *Respice in nos,* q. d. Nos ipsi arbores sumus, in quibus passeret nidificent, vnde, & quod habebant, largiebantur. Non illi argentum, aut aurum, sed diuinam tribuebant virtutem: hanc tibi, (inquit D. Petrus) concedimus: manum extendit, & in pedes eiecit in columem. O ter maxum Ecclesie principem: hoc opus tibi proprium, extendere manum ad pauperem, & in pedes erigere ad pupillum, qui non habet quo confugiat, ad puellam ad victimas redactam calamitates, ad infirmum grabato languescentem, pane destitutum, ad viduam mestore consumptam: quæ non habet quo honesta procedat ad sacrum exostige manum, dic: *Surge & ambula.*

Hanc optimè intellexerunt omnes apostoli obligationem ex illo iam tempore, sicut enim Prima testatur D. Paul. quando & ipsum Paulum & Barnabam elegerunt, vt Gentilibus Dei verbum prædicarent, illique exponeret, illud quod ex animo commendabant officium, quod vnicuique principaliter commendabant, hoc erat: *Tantum ut pauperum memores essemus.* q. d. hanc vobis solummodo curam iniungimus, vt pauperum curam habeatis diligentem: de qua sic Apostolus: *Quod etiam sollicitus sit hoc ipsum facere.* Videamus igitur quid Apostoli potuerint conferre pauperibus? Illi omnium quos mandus alebat, indigentissimi erant, domus non habebant, diuitijs non affluebant; non arua non vineas, non tumaria possidebant, quam exigis sollicitudinem pauperum ab ijs, qui extremâ laborant inopiâ? Nonne respondere potuissent: pauperibus pauperes, nemo nobis pauperior? Non abnuo: verumiamen, hoc illis intimarunt, ipsos esse Ecclesie principes,

Al. 1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

pes, pauperum patres: qui licet ipsi tenuissimi essent census, pauperum tamen curam gerebant, non illis de suis tribuendo facultatibus, quas nullas habebant, sed ab his & illis elemosinas in pauperum subsidium conquirendo.

VII. Si pauperes Apostoli, quanto magis diuites Ecclesiastici.

Hanc in D. Paulo laudabis sollicitudinem ex collectis quas faciebat, fierique curabat, ex diligentia qua sedulo querebat elemosinas pupillo pauperi, viduae afflictae, languenteque desolato. Hinc collige, si ipsi nullis opibus turgidi, sibi conuenire iudicabant, illas pro Dei amore efflagitare, & in pauperum rogare subsidium: quam non stricto ad id tenebuntur vinculo Episcopi, prelati, in dignitatibus constituti, superiores eorum Ecclesiastici, diuitijs abundantes, erecte in monte S. Libano cedri, arbores coronatae, iure Diuino, Deiq; praescripto pluribus censibus, fructibusque saturatae? Sunt illi ipsi quibus singulari nomine pauperes referuntur, illi qui oculos suos in mendicos deflectere constringuntur, quod si coniugati essent, vxore, filijsque grauarentur, quid dandum pauperibus, quae, o, superesset? Cum proprijs abundarent filijs, in quos oculos conijcerent, qua die mihi ratione, illos conijcerent in adoptiuos, quos illis Deus destinat, mendicos intelligo?

L. v. contr. Louinia ad finem.

Enucleat subtiliter D. Hieronymus argumentum Theophrasti, de expensis matrimonij, & vel vt modicum totam esse facultatem, etiam magnam, qua stultex mulieris ineptis facis fiat desiderijs: cupit serica, alina, polymita, gemmas, anonilia, tunicas, thestira, & gaudet siso vnico pretium vnus appendere ciuitatis: Nullus (D. cito Basilium) muliebri concupiscentia saturi tibi

D. BASTI Hom. 7. in dyseis.

Qvis nouis indies satisfaciet ornatus, cultusque inunctionibus? Expendit D. Cyprianus locum Isaie, in quo grauitur & aculeate perstringit mulierum ornamenta, numeratque viginti duas species adeo singulatas, vt vix eas dum legimus, quae sint intelligamus: Nec mireris cum diebus singulis mundum immutent muliebrem, tot inuentionibus varium, vt eorum quae heri gestarunt, hodie non meminerint, ornamentorum. Quid de filijs commemorem, quas non opes abligurunt? Quot prodigos lugent parentes, qui quicquid illis nocturno diurnoque cumulant labore, suis expendunt luxurijs ganeones? Quas non diuitias, quae non patrimonio superbae profligant adolescentulae? Quid non dilapidant? Numquid non expensa, quas familia mulhere, liberisque grauida patitur, sunt infinita? Ad hoc igitur statuit Deus sint Ecclesiastici facultatibus abundantes vt illas pau-

VIII. Infatiabilis mulieris desideria.

peribus largiantur, nullosque filios nonent, nisi pauperes, in quos sua deflectant lumina, liberalales.

L. de discol. & hab. vng.

peribus largiantur, nullosque filios nonent, nisi pauperes, in quos sua deflectant lumina, liberalales.

§. 6. Inter Apostolos, solus Petrus vxorem habuit, at illam dimisit, sicut alij postmodum, quorum vxores dicebantur Episcopo & presbytero.

¶ Vne igitur nodum explicemus. Si hoc ita sit, qua ratione habuerunt Apostoli vxores, pariterque Episcopi in primitiua Ecclesia? Dico primo; (respondet D. Hieronymus) quod ex omnibus Apostolis, solus Petrus vxorem agnouerit: illum ad Apostolatus dignitatem vocauit Christus iam vxoratum, qualesque elegit Apostolos, tales quoque consecravit. Licet autem mulieri cohabitauerit, illa non vt vxore, ad vsum matrimonij, sed vt sorore utebatur. Hinc quadrat quod pridem Apostolus dixerat: *Seruus vocatus es? Non sit tibi cura, sed si si potes fieri liber, magis vtere: qui enim a Domino vocatus est seruus, liberus est Domino, similiter qui liber vocatus est, seruus est Christi.* Per seruum hic coniugatum intelligit, quia subiectus est seruituti: hoc namque nomine a D. Paulo vocatur. Quando fidei nomen dedisti, erasne coniugatus? Ne dimiseris vxorem, & ad quid? ad vsum matrimonij? Nequaquam, sed vt vtere illo matrimonij vinculo, vt mulierem ad fidem inducas Catholicam: hoc enim significat: *Magis vtere. Si potes aliquis causas mutare distat, vt libertate perfruaris, noli saluam tuam cum alterius interitu quaerere.* Sciat autem, qui talis est, quod liberus est Domini, qui Domino laborat. Ita Petrus egit, omnia namque relinquens, mulierem quoque quoad vsum matrimonij dimisit, sed vt illam Christo lucraret, non dimisit. De alio Apostolo, teste D. Hieronymo, non probatur, quod vxorem habuerit, quando a Salvatore fuit vocatus, nec legimus cum postmodum colla subiecisse matrimonio. Et hoc quoque crede. De D. namque Ioanne omnes nouimus, quod a Christo virgo sit electus, talisque perpetuo remansit purissimae cultor virginitalis. Suadebat ipsa ratio, vt in Apostolatu vterque ille status honoraretur: *Quem fides Christi virginem reppererat, virgo permansit, & ideo plus amatur a Domino, & retribuetur super pectus Iesu, & quod Petrus, qui vxorem habebat, interrogare non audeat, illum rogatus interroget. Et post resurrectionem nunciante Maria, D. Ihs*

V. V.

ria Magdalena, quod Dominus resurrexisset, vixit
 que cucurrit ad sepulchrum, sed illo praesentis. Cum
 que esset in via, & piscarentur in lacu Genesareth,
 Iesus statim in litore, nec sciebant Apostoli,
 quem viderent, solus virgo virginem agnovit, &
 dicit Petrus: Dominus est. Rursus post auditam sen-
 tentiam, quod ab alio tingendus esset Petrus, &
 ducendus, quo nollit. Et crucis ei fuisset passio
 propheta, & illi diceret: Domine, quid istud
 nomen deservere Ioannem, cum quo semper fuerat
 copulatus, dicit ei Dominus: sic enim volo mone-
 re, quid ad te? Vade & sermo exiit inter fratres,
 discipulum illum non mori. Ex quo ostenditur, vir-
 ginitatem non mori. Carnem etenim puram nul-
 loque modo corruptam, facile credimus, a ver-
 mibus non excedendam, eoque transire haec ad
 discipulos de virginitatis incorruptione. creduli-
 tatis, hincque haec virginitas tanta ratio dilectio-
 nis. Prosequitur Divus Hieronymus: Et ut bre-
 vi sermone multa comprehendam, doceam que eius
 privilegij sit Ioannes, imo in Ioanne virginitas a
 Domino virgine, mater virgo, virgini discipulo
 commendatur. Ex quibus omnibus circumstanti-
 is liquido patet, Ioannem fuisse virginem, de-
 cuius fratre, Iacobo Maiore idem, testatur Di-
 ophanus, & de Iacobo Minore. b. quod D.
 Ambrosius vxo em non duxerit, probat Simon
 Metaphrastes in vita D. Petri; ac de caeteris
 idem sentit Tertullianus. De D. Paulo confirmat
 ex professo, & dilucidè D. Hieron. d.
 Secundus, (replicat D. Hieron.) certum est,
 certumque semper habitum in Ecclesia, quod
 D. Petrus, & si quis alius Apostolus habuerit
 vxorem, quam primum Apostolatus munus sus-
 ceperunt, nuntium remiserunt vxoribus illasque
 secum non vt vxores, sed sorores habuerint. Eas-
 dem sit de alijs Episcopis sententia, eademque
 fides. Pauci tum temporis inueniebantur Chri-
 stiani, requirebat necessitas Episcopos, huic mu-
 neri obeundo capaces: quidam optime litteris
 instructi, moribus insignes; ac vxorati; esse
 volebantur; hos ad Sacerdotij, & Episcopatus
 dignitatem eligebant; illa tamen cautione, vt
 viti non essent bigami: vt ex D. Paulo colligi-
 mus: Episcopus sit vnus vxoris vir: bigamia
 namque, & frequentatio matrimoniorum in
 iure magna signum est incontinentiae. Idque
 hoc insuper modo, vt quam primum ad illam
 promoverentur dignitatem, votum emitterent
 castitatis, & continentiae, vnde quoad thorum
 separabantur ab vxoribus, quas ab illo tempo-
 re non vt tales habebant, nec affectu intuebantur
 matrimonij, sed vt forores adamabant. Ex hac